
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ______ DEL ___/___/_____ 

Proposta n. 389 del 13/12/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI NON SANITARI, SERVIZI 

SANITARI E SERVICE 

Dott. Antonello Podda 

OGGETTO: Gara a procedura aperta sopra soglia europea per la fornitura in noleggio di 
dispositivi medici attivi, comprensiva di manutenzione full risk, per le Aziende Sanitarie della 
Regione Sardegna. Decisione a contrarre ex art. 17 D. Lgs. 36/2023.  
CUI: S03990570925202400059. 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - 
ARES 

SI [  ] NO [  ] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [X] 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

SI [X] NO [ ] 

 
 

 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 

responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore/ 
Responsabile 

del Procedimento 

 
Dott.ssa Tania Ruiu 

 

 

Il Direttore della S.C. Acquisti di 

beni e servizi non sanitari, servizi 
sanitari e service 

 
Dott. Antonello Podda 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

107329
Font monospazio
338              20    12   2024



IL DIRETTORE DELLA SC ACQUISTI DI BENI E SERVIZI NON SANITARI, SERVIZI 
SANITARI E SERVICE 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 
2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 19 del 18.01.2023 con la quale è stato approvato l’Atto 
Aziendale dell’ARES Sardegna; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle 
procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali al fine di 
garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 
Sardegna; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 84 del 14/03/2024 si è provveduto ad 
approvare la programmazione triennale per l’acquisizione di forniture e servizi per il periodo 2024-2026 e 
che con successiva deliberazione n. 267 del 25/10/2024 è stata approvata la revisione della 
programmazione suddetta; 

DATO ATTO che nella suddetta programmazione è stato inserito l’intervento denominato “Noleggio e 
manutenzione full risk DMA”, identificato dal CUI S03990570925202400059; 

VISTO l’art. 17, “Fasi delle procedure di affidamento”, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale dispone che 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

RITENUTO di procedere all’esperimento di gara d’appalto mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 
del D.lgs. 36/2023, in modalità telematica conformemente all’art. 25 del D.lgs. n. 36/2023, prevedendo un 
affidamento di durata di 60 mesi, con opzione di rinnovo per 24 mesi, proroga per ulteriori sei mesi e 
opzione del quinto d’obbligo come dispone all’art. 120 del medesimo codice; 

VISTI il Capitolato Speciale, il Disciplinare di gara, i criteri di selezione dei concorrenti, i criteri di valutazione 
delle offerte, allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale e che saranno resi 
pubblici, in ossequio ai principii di principi di legalità, trasparenza e concorrenza, a seguito della 
pubblicazione del bando di gara sulla G.U.U.E.; 
 
CONSIDERATO che, per le motivazioni evidenziate nel Capitolato Speciale, l’appalto è costituito da un 
unico lotto; 
 
PRECISATO che l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ex art. 108, comma 2 del D.lgs. 36/2023, per garantire l'equo 
contemperamento dei profili di qualità e prezzo; 



ATTESO che, ai sensi dell’art. 14, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, il valore complessivo dell’appalto è 
stimato pari a €. 14.291.188,87 al netto dell’imposta sul valore aggiunto e al netto di eventuali oneri da 
sostenere in caso di nomina del collegio consultivo tecnico, stimati in € 42.032,91; 
 
VISTO il quadro economico del progetto articolato come segue: 

 
QUADRO ECONOMICO - ELEMENTI PROGETTO 

Fornitura quinquennale base di gara (iva esclusa) € 8.406.581,69 

Opzione di rinnovo 24 mesi (iva esclusa) € 3.362.632,67 

Opzione proroga tecnica di 6 mesi (iva esclusa) € 840.658,17 

Opzione quinto d'obbligo (iva esclusa) € 1.681.316,34 

Valore stimato dell'appalto (IVA esclusa) € 14.291.188,87 

Iva 22% € 3.144.061,55 

Contributo ANAC a carico della Stazione Appaltante € 880,00 

lncentivi per funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023 
(2% base di gara) 

 
€ 168.131,63 

Collegio consultivo tecnico (0,5%) € 42.032,91 

TOTALE PROGETTO € 17.646.294,96 

 
RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, con l’individuazione del 
Responsabile Unico di Progetto nella persona della Dott.ssa Tania Ruiu, Funzionario amministrativo in 
servizio presso la S.C. Acquisti di beni e servizi non sanitari, servizi sanitari e service; 
 
 

PROPONE 
 

1) DI AUTORIZZARE a contrarre, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, con 
aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 108 comma 2, lettera 
a), per l’affidamento del servizio di noleggio e manutenzione full risk di DMA per le Aziende Sanitarie della 
Regione Sardegna; 

2) DI APPROVARE il Capitolato Speciale, il Disciplinare di gara, i criteri di selezione dei concorrenti, i criteri 
di valutazione delle offerte, allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale e che 
saranno resi pubblici, in ossequio ai principii di principi di legalità, trasparenza e concorrenza, a seguito 
della pubblicazione del bando di gara sulla G.U.U.E.; 

3) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 14, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, il valore complessivo 
dell’appalto, comprensivo del valore di tutte le opzioni, è pari a €. 14.291.188,87 iva esclusa; 

4) DI NOMINARE ai sensi dell’art. 15 comma 2 del D. Lgs 36/2023 quale RUP per l’espletamento della 
suddetta procedura di gara, la Dott.ssa Tania Ruiu; 

5) DI APPROVARE il seguente quadro economico ai fini dell'accantonamento delle somme relative a 

ciascuna voce dello stesso: 
 

QUADRO ECONOMICO - ELEMENTI PROGETTO 

Fornitura quinquennale base di gara (iva esclusa) € 8.406.581,69 

Opzione di rinnovo 24 mesi (iva esclusa) € 3.362.632,67 

Opzione proroga tecnica di 6 mesi (iva esclusa) € 840.658,17 

Opzione quinto d'obbligo (iva esclusa) € 1.681.316,34 

Valore stimato dell'appalto (IVA esclusa) € 14.291.188,87 

Iva 22% € 3.144.061,55 

Contributo ANAC a carico della Stazione Appaltante € 880,00 

lncentivi per funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023 
(2% base di gara) 

 
€ 168.131,63 

Collegio consultivo tecnico (0,5%) € 42.032,91 

TOTALE PROGETTO € 17.646.294,96 

 

 



7) DI DARE ATTO che l’impegno di spesa derivante dalla presente Determinazione, sarà assunto con un 
successivo provvedimento;  

8) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 
Comunicazione per la pubblicazione all'Albo Pretoria on-line dell'Azienda Regionale della Salute – ARES; 

9) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 
Sociale, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020. 

 

 
 

IL DIRETTORE DELLA SC ACQUISTI DI BENI E SERVIZI NON SANITARI, SERVIZI 
SANITARI E SERVICE 

Dott. Antonello Podda 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
Dott. Giuseppe Pintor, nominato con DGR n. 23/42 del 03/07/2024 Direttore Generale di ARES 

Sardegna, coadiuvato dal Dott. Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione 
n. 131 del 01.07.2022, e dalla Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione 
n° 198 del 29/08/2023; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Evelina Gollo Dott. Ugo Porcu 

FAVOREVOLE [ ] FAVOREVOLE [ ] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
 

 
DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 

darne integrale esecuzione; 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giuseppe Pintor 

855999fadda
Font monospazio
x

855999fadda
Font monospazio
x



ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
Capitolato Speciale; 
Disciplinare di gara; 
Allegato Tecnico n.1; 
Allegato Tecnico n.2; 

Allegato Tecnico n.3 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal  / /  al  / /  

 

 
Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 
 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

nessuno 

107329
Font monospazio
20   12  2024      04  01   2025


		2024-12-13T12:09:09+0100
	Tania Ruiu


		2024-12-13T12:59:50+0100
	PODDA ANTONELLO


		2024-12-13T13:00:16+0100
	PODDA ANTONELLO


		2024-12-18T18:43:01+0100
	PORCU UGO


		2024-12-19T17:26:59+0100
	EVELINA GOLLO


		2024-12-20T09:46:52+0100
	PINTOR GIUSEPPE


		2024-12-20T11:33:29+0100
	FRANCESCO MARCO SPANU




